МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «ЛИЦЕЙ № 2 «ПРЕСТИЖ» С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ

ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА МАКЕЕВКА»

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

11.02.2025                                                                                         №77

О проведении внутренней экспертизы

(самооценки/самообследования) качества

образовательной деятельности

ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

«ЛИЦЕЙ № 2 «ПРЕСТИЖ» С УГЛУБЛЕННЫМ

ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА МАКЕЕВКА»

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

за 2024 год

В соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 29 Федерального закона от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

(действующая редакция), Постановлением Правительства РФ от 20 октября

2021 г. № 1802 «Об утверждении Правил размещения на официальном сайте

образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети

"Интернет"», приказом Министерства образования и науки РФ от 14 июня 2013

г. № 462 «Об утверждении Порядка проведения самообследования

образовательной организацией» (ред. от 14.12.2017), приказом Министерства

образования и науки РФ от 10.12.2013 № 1324 «Об утверждении показателей

деятельности образовательной самообследованию» (в ред. от 15.02.2017),

ПОЛОЖЕНИЕМ О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ САМООБСЛЕДОВАНИЯ

ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО

УЧРЕЖДЕНИЯ «ЛИЦЕЙ № 2 «ПРЕСТИЖ» С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ

ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА МАКЕЕВКА»

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ (приказ ГБОУ «ЛИЦЕЙ № 2 Г.О.

МАКЕЕВКА» №513 от 29.12.2023), ПОЛОЖЕНИЕМ О ВНУТРЕННЕЙ

СИСТЕМЕ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО

БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ЛИЦЕЙ № 2

«ПРЕСТИЖ» С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА МАКЕЕВКА» ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ

РЕСПУБЛИКИ (приказ ГБОУ «ЛИЦЕЙ № 2 Г.О. МАКЕЕВКА» от 31.01.2023

№ 24),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 15.02.2025 г. по 20.04.2025 г. внутреннюю экспертизу

(самооценку/самообследование) качества образовательной деятельности

ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО

УЧРЕЖДЕНИЯ «ЛИЦЕЙ № 2 «ПРЕСТИЖ» С УГЛУБЛЕННЫМ

ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МАКЕЕВКА» ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ за 2024 год в

форме самоанализа.

2. Отчетный период внутренней экспертизы

(самооценки/самообследования) качества образовательной деятельности

ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО

УЧРЕЖДЕНИЯ «ЛИЦЕЙ № 2 «ПРЕСТИЖ» С УГЛУБЛЕННЫМ

ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МАКЕЕВКА» ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ за 2024 год

определить с 01.01.2024 г. по 31.12.2024 г.

3. Определить основные направления для внутренней экспертизы

(самооценки/самообследования) качества образовательной деятельности

ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО

УЧРЕЖДЕНИЯ «ЛИЦЕЙ № 2 «ПРЕСТИЖ» С УГЛУБЛЕННЫМ

ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МАКЕЕВКА» ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ за 2024 год:

оценка образовательной деятельности, оценка системы управления

организации, оценка содержания и качества подготовки обучающихся,

оценка организации учебного процесса, востребованности выпускников,

оценка качества кадрового, учебно-методического, библиотечно-

информационного обеспечения, материально-технической базы,

функционирования внутренней системы оценки качества образования.

4. Утвердить план подготовки и проведения процедуры внутренней

экспертизы (самооценки/самообследования) качества образовательной

деятельности ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ЛИЦЕЙ № 2

«ПРЕСТИЖ» С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ

ПРЕДМЕТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА МАКЕЕВКА» ДОНЕЦКОЙ

НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ за 2024 год (Приложение 1).

5. Определить следующие этапы работы при проведении внутренней

экспертизы (самооценки/самообследовании) качества образовательной

деятельности ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ЛИЦЕЙ № 2

«ПРЕСТИЖ» С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ

ПРЕДМЕТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА МАКЕЕВКА» ДОНЕЦКОЙ

НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ за 2024 год:

 1 этап. Планирование и подготовка работы для проведении

внутренней экспертизы (самооценки/самообследования) качества

образовательной деятельности ГБОУ «ЛИЦЕЙ № 2 Г.О.

МАКЕЕВКА».

 2 этап. Организация и проведение процедуры внутренней

экспертизы (самооценки/самообследования) качества

образовательной деятельности ГБОУ «ЛИЦЕЙ № 2 Г.О.

МАКЕЕВКА».

 3 этап. Обобщение полученных результатов и на их основе

формирование отчета.

6. Создать рабочую группу для проведения внутренней экспертизы

(самооценки/самообследования) качества образовательной деятельности

ГБОУ «ЛИЦЕЙ № 2 Г.О. МАКЕЕВКА» в составе:

Председатель комиссии: Юрьева Ю.Е., директор.

Члены комиссии:

 Алексеева А.А., Левчук М.В., Онищенко Е.В., заместители

директора по учебно-воспитательной работе;

 Туркза А.В., заместитель директора по воспитательной работе;

 Мигдаленок Ф.А., заведующий хозяйством;

 Сердешная Ю.С., педагог-психолог;

 Денисова А.А., заведующая библиотекой;

 Полищук И.В., Мамичева Е.А., Петрова Т.А., Лущенко Л.П.,

Хомяк И.А., Арюкова О.В., Вотинцев И.А. руководители

предметных кафедр.

7. Рабочей группе для проведения внутренней экспертизы

(самооценки/самообследования) качества образовательной деятельности

ГБОУ «ЛИЦЕЙ № 2 Г.О. МАКЕЕВКА» организовать:

7.1. В срок до 13.04.2025 организовать сбор информации: анкетирование,

собеседование, заполнение таблиц; анализ полученных данных,

определить их соответствие образовательным целям и требованиям

ФГОС ООО и ФГОС СОО (в процессе обработки данных); выявить круг

проблем.

7.2. В срок до 17.04.2025 завершить сбор информации для статистической

части отчета по показателям, указанным в приложении 2 к приказу

Минобрнауки от 10.12.2013 № 1324 (Приложение 2)

7.3. В срок до 18.04.2025 закончить обработку и систематизацию

информации.

8. Назначить ответственным за подготовку результатов внутренней

экспертизы (самооценки/самообследования) качества образовательной

деятельности МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ЛИЦЕЙ №2

«ПРЕСТИЖ» ГОРОДА МАКЕЕВКИ» за 2023 год (далее – Отчет о

результатах самообследования) Левчук М.В., заместителя директора по

учебно-воспитательной работе.

9. В срок до 18.04.2025 года заместителю директора по учебно-

воспитательной работе Левчук М.В. предоставить Отчет о результатах

самообследования для согласования с коллегиальными органами

управления ГБОУ «ЛИЦЕЙ № 2 Г.О. МАКЕЕВКА».

10. В срок до 20.04.2025 года заместителю директора по учебно-

воспитательной работе Онищенко Е.В. разместить на сайте

образовательной организации, предоставить Учредителю (Министерство

образования и науки Донецкой Народной Республики) согласованный и

утвержденный Отчет о результатах самообследования.

11. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

12. Приказ вступает в силу с даты его официального подписания.

Директор                                                    Ю.Е. Юрьева
 Отправить: дело – 1,

 сайт ОУ - 1

Приложение 1

к приказу ГБОУ «ЛИЦЕЙ № 2 Г.О.

МАКЕЕВКА» №77 от 11.02.2025

План подготовки и проведения процедуры внутренней экспертизы

(самооценки/самообследования) качества образовательной деятельности

ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО

УЧРЕЖДЕНИЯ «ЛИЦЕЙ № 2 «ПРЕСТИЖ» С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ

ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА МАКЕЕВКА»

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ за 2024 год

№

п/п

Мероприятие Сроки Ответственные

1 Подготовка общих сведений об

образовательной организации

До 01.04.2025 Юрьева Ю.Е.,

директор

2 Описание системы управления

образовательной организацией

До 01.04.2025 Юрьева Ю.Е.,

директор

3 Оценка образовательной

деятельности, в том числе

социально-психолого-

педагогического сопровождения

До 10.04.2025 Сердешная Ю.С.,

педагог-психолог

4 Оценка качества подготовки

выпускников

До 10.04.2025 Левчук М.В.,

заместитель

директора по учебно-

воспитательной

работе

Алексеева А.А.,

заместитель

директора по учебно-

воспитательной

работе

Туркза А.В.,

заместитель

директора по

воспитательной

работе

5 Оценка реализации возможности

развития творческих

До 10.04.2025 Алексеева А.А.,

заместитель

способностей обучающихся,

включая участие в конкурсах,

олимпиадах, соревнованиях

директора по учебно-

воспитательной

работе

6 Оценка реализации возможности

профессионального развития

педагогов, включая участие в

конкурсах, творческих

инициативах

До 10.04.2025 Алексеева А.А.,

заместитель

директора по учебно-

воспитательной

работе

7 Востребованность выпускников До 10.04.2025 Левчук М.В.,

заместитель

директора по учебно-

воспитательной

работе

8 Оценка функционирования

внутришкольной системы оценки

качества

До 10.04.2025 Левчук М.В.,

заместитель

директора по учебно-

воспитательной

работе

9 Оценка кадрового обеспечения До 10.04.2025 Юрьева Ю.Е.,

директор

10 Оценка учебно-методического

и библиотечно информационного

обеспечения

До 10.04.2025 Алексеева А.А.,

заместитель

директора по учебно-

воспитательной

работе

Денисова А.А.,

заведующая

библиотекой

11 Оценка материально-

технической базы

До 10.04.2025 Юрьева Ю.Е.,

директор

Мигдалёнок Ф.А.,

заведующий

хозяйством

12

Оценка обеспеченности

питанием

До 10.04.2025 Онищенко Е.В.,

заместитель

директора по учебно-

воспитательной

работе

13 Оценка обеспеченности

медицинского сопровождения

До 10.04.2025 Левчук М.В.,

заместитель

директора по учебно-

воспитательной

работе

Туркза А.В.,

заместитель

директора по

воспитательной

работе

14 Оценка организации охраны

жизни и здоровья обучающихся

До 10.04.2025 Туркза А.В.,

заместитель

директора по

воспитательной

работе

Левчук М.В.,

заместитель

директора по учебно-

воспитательной

работе

15 Оценка благоустройства

территории

До 10.04.2025 Юрьева Ю.Е.,

директор

Мигдалёнок Ф.А.,

заведующий

хозяйством

16 Оценка открытости и

доступности информации

О деятельности ОО, процесса

информатизации в учреждении

До 10.04.2025 Онищенко Е.В.,

заместитель

директора по учебно-

воспитательной

работе

17 Оценка финансово-

экономической деятельности

До 10.04.2025 Юрьева Ю.Е.,

директор

Мигдалёнок Ф.А.,

заведующий

хозяйством

18 Организация мониторинга

удовлетворенности качеством

образовательных услуг среди

участников образовательных

отношений

До 15.04.2025 Юрьева Ю.Е.,

директор

19 Разработка управленческих

решений и рекомендаций,

прогноза дальнейшего развития

ОО

До 18.04.2025 Юрьева Ю.Е.,

директор

20 Сбор полученных результатов

и их обобщение в отчете.

До 18.04.2025 Юрьева Ю.Е.,

директор

21 Заполнение отчета

самообследования (числовых

показателей), формирование

документа для опубликования

До 18.04.2025 Левчук М.В.,

заместитель

директора по учебно-

воспитательной

работе

 Рассмотрение и утверждение До 18.04.2025 Юрьева Ю.Е.,

22 отчета самообследовании на

заседании Совета учреждения,

Педагогического совета

директор

23 Размещение результатов

самообследования на сайте ОУ.

До 20.04.2025 Онищенко Е.В.,

заместитель

директора по учебно-

воспитательной

работе

 Уведомление о размещенной

информации и предоставление

отчета по результатам

самообследования Учредителю.

 20.04.2025 Онищенко Е.В.,

заместитель

директора по учебно-

воспитательной

работе

Директор                                                     Ю.Е. Юрьева

Приложение 2

к приказу ГБОУ «ЛИЦЕЙ № 2 Г.О.

МАКЕЕВКА» №77 от 11.02.2025

Показатели деятельности ГБОУ «ЛИЦЕЙ № 2 Г.О. МАКЕЕВКА»,

подлежащей самообследованию

№

п/п
Показатели

Единица

измерения

1.  Образовательная деятельность

1.1  Общая численность учащихся  человек

1.2
Численность учащихся по образовательной программе

начального общего образования
человек

1.3
Численность учащихся по образовательной программе

основного общего образования
человек

1.4
Численность учащихся по образовательной программе

среднего общего образования
человек

1.5

Численность/удельный вес численности учащихся,

успевающих на "4" и "5" по результатам промежуточной

аттестации, в общей численности учащихся

человек/%

1.6
Средний балл государственной итоговой аттестации

выпускников 9 класса по русскому языку
балл

1.7
Средний балл государственной итоговой аттестации

выпускников 9 класса по математике
балл

1.8
Средний балл единого государственного экзамена

выпускников 11 класса по русскому языку
балл

1.9
Средний балл единого государственного экзамена

выпускников 11 класса по математике
балл

1.10

Численность/удельный вес численности выпускников 9

класса, получивших неудовлетворительные результаты на

государственной итоговой аттестации по русскому языку,

в общей численности выпускников 9 класса

человек/%

1.11

Численность/удельный вес численности выпускников 9

класса, получивших неудовлетворительные результаты на

государственной итоговой аттестации по математике, в

общей численности выпускников 9 класса

человек/%

1.12

Численность/удельный вес численности выпускников 11

класса, получивших результаты ниже установленного

минимального количества баллов единого

государственного экзамена по русскому языку, в общей

численности выпускников 11 класса

человек/%

1.13

Численность/удельный вес численности выпускников 11

класса, получивших результаты ниже установленного

минимального количества баллов единого

государственного экзамена по математике, в общей

численности выпускников 11 класса

человек/%

1.14

Численность/удельный вес численности выпускников 9

класса, не получивших аттестаты об основном общем

образовании, в общей численности выпускников 9 класса

человек/%

1.15

Численность/удельный вес численности выпускников 11

класса, не получивших аттестаты о среднем общем

образовании, в общей численности выпускников 11 класса

человек/%

1.16

Численность/удельный вес численности выпускников 9

класса, получивших аттестаты об основном общем

образовании с отличием, в общей численности

выпускников 9 класса

человек/%

1.17

Численность/удельный вес численности выпускников 11

класса, получивших аттестаты о среднем общем

образовании с отличием, в общей численности

выпускников 11 класса

человек/%

1.18

Численность/удельный вес численности учащихся,

принявших участие в различных олимпиадах, смотрах,

конкурсах, в общей численности учащихся

человек/%

1.19

Численность/удельный вес численности учащихся-

победителей и призеров олимпиад, смотров, конкурсов, в

общей численности учащихся, в том числе:

человек/%

1.19.1  Регионального уровня  человек/%

1.19.2  Федерального уровня  человек/%

1.19.3  Международного уровня  человек/%

1.20

Численность/удельный вес численности учащихся,

получающих образование с углубленным изучением

отдельных учебных предметов, в общей численности

учащихся

человек/%

1.21  Численность/удельный вес численности учащихся, человек/%

получающих образование в рамках профильного

обучения, в общей численности учащихся

1.22

Численность/удельный вес численности обучающихся с

применением дистанционных образовательных

технологий, электронного обучения, в общей численности

учащихся

человек/%

1.23

Численность/удельный вес численности учащихся в

рамках сетевой формы реализации образовательных

программ, в общей численности учащихся

человек/%

1.24
Общая численность педагогических работников, в том

числе:
человек

1.25

Численность/удельный вес численности педагогических

работников, имеющих высшее образование, в общей

численности педагогических работников

человек/%

1.26

Численность/удельный вес численности педагогических

работников, имеющих высшее образование

педагогической направленности (профиля), в общей

численности педагогических работников

человек/%

1.27

Численность/удельный вес численности педагогических

работников, имеющих среднее профессиональное

образование, в общей численности педагогических

работников

человек/%

1.28

Численность/удельный вес численности педагогических

работников, имеющих среднее профессиональное

образование педагогической направленности (профиля), в

общей численности педагогических работников

человек/%

1.29

Численность/удельный вес численности педагогических

работников, которым по результатам аттестации

присвоена квалификационная категория в общей

численности педагогических работников, в том числе:

человек/%

1.29.1  Высшая  человек/%

1.29.2  Первая  человек/%

1.30

Численность/удельный вес численности педагогических

работников в общей численности педагогических

работников, педагогический стаж работы которых

составляет:

человек/%

1.30.1  До 5 лет  человек/%

1.30.2  Свыше 30 лет  человек/%

1.31

Численность/удельный вес численности педагогических

работников в общей численности педагогических

работников в возрасте до 30 лет

человек/%

1.32

Численность/удельный вес численности педагогических

работников в общей численности педагогических

работников в возрасте от 55 лет

человек/%

1.33

Численность/удельный вес численности педагогических и

административно-хозяйственных работников, прошедших

за последние 5 лет повышение

квалификации/профессиональную переподготовку по

профилю педагогической деятельности или иной

осуществляемой в образовательной организации

деятельности, в общей численности педагогических и

административно-хозяйственных работников

человек/%

1.34

Численность/удельный вес численности педагогических и

административно-хозяйственных работников, прошедших

повышение квалификации по применению в

образовательном процессе федеральных государственных

образовательных стандартов в общей численности

педагогических и административно-хозяйственных

работников

человек/%

2.  Инфраструктура

2.1  Количество компьютеров в расчете на одного учащегося  единиц

2.2

Количество экземпляров учебной и учебно-методической

литературы из общего количества единиц хранения

библиотечного фонда, состоящих на учете, в расчете на

одного учащегося

единиц

2.3
Наличие в образовательной организации системы

электронного документооборота
да/нет

2.4  Наличие читального зала библиотеки, в том числе: да/нет

2.4.1

С обеспечением возможности работы на стационарных

компьютерах или использования переносных

компьютеров

да/нет

2.4.2  С медиатекой  да/нет

2.4.3
Оснащенного средствами сканирования и распознавания

текстов
да/нет

2.4.4
С выходом в Интернет с компьютеров, расположенных в

помещении библиотеки
да/нет

2.4.5  С контролируемой распечаткой бумажных материалов  да/нет

2.5

Численность/удельный вес численности учащихся,

которым обеспечена возможность пользоваться

широкополосным Интернетом (не менее 2 Мб/с), в общей

численности учащихся

человек/%

2.6

Общая площадь помещений, в которых осуществляется

образовательная деятельность, в расчете на одного

учащегося

кв.м

Директор          Ю.Е. Юрьева